873

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N°814/2022 em 28 de dezembro de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 452/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 809/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 452/2022, de autoria do

Vereador Wagner Dauberto Mastelaro. Requerida propositura requisita informações

sobre valores arrecadados com água e esgoto no município, segundo quesitos nela

formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 123/2022

da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças e Memorando n° 171/2022 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO
MAFFEIS

Assinado de forma digital por LEANDRO
MAFFEIS MILAN1:29041343873
ON: c=13R, ca4CP-8rase1.
ou=12073743000170, ou=Secretana da
Rece 'ta Federal do Bgasal- Rf 8. ou= RF8 e-MILANI:29041343 CPI. A3, ou.(EM BRANCO).
ou=vIdeoconfetencia. co=1EANDRO
MAFFEIS IAILAN1:29041343873
Dados. 2022.1/28 13 31 12 -0300'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 46.151.718/0001-80

Secretaria de Planejamento e Finanças

Birigui. 21 de dezembro de 2022.

DIRCONTFIN MEMO N°123/2022

Para GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

A/C SR LEANDRO MAFFEIS MILANI

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO 809/2022, RESPONDENDO O REQUERIMENTO DA

CAMARA MUNICIPAL N° 452/2022 Agua e Esgoto

Em resposta temos a informar:
Itens 1,2 e 3 -Solicita os valores arrecadados de água e esgoto e

seu tratamento no ano 2022

Resposta:

A arrecadação do serviço de captação,Adu.,Trat.,Reservas e
Distribuição de Água, acumulada até o mês de novembro de 2022 o valor de
R$ 13.493.299,66 . Anexo encaminhamos o Balancete da Receita-Anual detalhando
os valores mês a mês de arrecadação.

A arrecadação do serviço do coleta, Transp, Tratamento e Dest.
Esgoto, arrecadaram acumulado até o mês de novembro de 2022 o valor de
R$ 13.749.664,86 Anexo encaminhamos o Balancete da Receita-Anual detalhando os
valores mês a mês de arrecadação.

Sem mais,

Atenciosamente

Antonia'Lucilene Ferreiro Jardim

Secretária de Planejamento e Finanças

Luiz Anton W ezar

Diretor de C • ntrole Fi ancetro

CRC 1- P159328 0-3

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Balancete da Receita - Anual 2022 janeiro até novembro 2022

Ficha Rubricas da Receita .laneir o
Julho

Fevereiro
Agosto

Total -1° Bimestre
Total 4° Bimestre

Março
Setembro

Abril
Outubro

Total 2° Bimestre
Total 5° Bimestre

Maio
Novembro

Junho
Dezembro

Total 3* Bimestre
Total 6' Bimestre

Previsão Atualizada
Total

82 Serviços Coleta, Transp, Tratamento e Dest Esgoto 957.961,00 1.041.695,00 1.999.656.00 1.364.331,32 1.105.597.49 2.469.928,81 1.309.108,87 1.355.982,48 2.665.091,35 16.500.000,00

1.211.530,37 1.374.744,90 2.586.275,27 1.312.212,15 1.290.711,34 2.602.923,49 1.425.789.94 0,00 1.425.789,94 13.749.664.86

Receita de Serviços 957.961,00 1.041.695,00 1.999.656,00 1.364.331,32 1.105.597,49 2.469.928,81 1.309.108,87 1.355.982,48 2.665.091,35 16.500.000,00
1.211.530,37 1.374.744,90 2.586.275,27 1.312.212,15 1.290.711,34 2.602.923,49 1.425.789,94 0,00 1.425.789,94 13.749.664,86

Receitas Correntes 957.961,00 1.041.695,00 1.999.656,00 1.364.331,32 1.105.597,49 2.469.928,81 1.309.108,87 1.355.982,48 2.665.091,35 16.500.000,00
1.211.530,37 1.374.744,90 2.586.275,27 1.312.212,15 1.290.711,34 2.602.923,49 1.425.789,94 0,00 1.425.789,94 13.749.664,86

Total Orçamentário 957.961,00 1.041.695,00 1.999.656,00 1.364.331,32 1.105.597,49 2.469.928,81 1.309.108,87 1.355.982,48 2.665.091,35 16.500.000,00
1.211.530,37 1.374.744.90 2.586.275,27 1.312.212,15 1.290.711,34 2.602.923,49 1.425.789,94 0,00 1.425.789,94 13.749.664,86

Total Geral 957.961,00 1.041.695,00 1.999.656,00 1.364.331,32 1.105.597,49 2.469.928,81 1.309.108,87 1.355.982,48 2.665.091,35 16.500.000,00
1.211.530,37 1.374.744,90 2.586.275,27 1.312.212,15 1.290.711,34 2.602.923,49 1.425.789,94 0,00 1.425.789,94 13.749.664,86

luiz Antonio Cezar 'Juni
Diretor de Controle Finance(r‘?

cpc SP159328/0-3

CER05000 - SMARapd Informática Ltda Página 1

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Balancete da Receita - Anual 2022 janeiro até novembro 2022

Ficha Rubricas da Receita Janeiro
Julho

Fevereiro
Agosto

Total I' Bimestre
Total 4' Bimestre

Março
Setembir,

Abril
Outubro

Total 2' Bimestre
Total 5' Bimestre

Maio
Novembro

Junho
Dezembro

Total :3" Bimestre
Total 6' Bimestre

Prewsào Atualizada
Tola!

81 Serviços Captação. Adu, Trat, Reserva e Distr Agua 917.102,03 1.010.653,38 1.927.755,41 1.354.893,20 1.109.718,96 2.464.612,16 1.319.764,43 1.333.445,86 2.653.210,29 16.000.000,00
1.203.368.16 1.336.551,06 2.539.919,22 1.304.820,99 1.242.263,41 2.547.084.40 1.360.718,18 0,00 1.360.718,18 13,493.299,66

Receita de Serviços 917.102,03 1.010.653,38 1.927.755,41 1.354.893,20 1.109.718,96 2.464.612,16 1.319.764,43 1.333.445,86 2.653.210,29 16.000.000,00
1.203.368,16 1.336.551,06 2.539.919,22 1.304.820,99 1.242.263,41 2.547.084,40 1.360.718,18 0,00 1.360.718,18 13.493.299,66

Receitas Correntes 917.102,03 1.010.653,38 1.927.755,41 1.354.893,20 1.109.718,96 2.464.612,16 1.319.764,43 1.333.445,86 2.653.210,29 16.000.000,00
1.203.368,16 1.336.551,06 2.539.919,22 1.304.820,99 1.242.263,41 2.547.064,40 1.360.718,18 0,00 1.360.718,18 13.493.299,66

Total Orçamentário 917.102,03 1.010.653,38 1.927.755,41 1.354.893,20 1.109.718,96 2.464.612,16 1.319.764,43 1.333.445,86 2.653.210,29 16.000.000,00
1.203.368,16 1.336.551,06 2.539.919,22 1.304.820,99 1.242.263,41 2.547.084,40 1.360.718,18 0,00 1.360.718,18 13.493.299,66

Total Geral 917.102,03 1.010.653,38 1.927.755,41 1.354.893,20 1.109.718,96 2.464.612,16 1.319.764,43 1.333.445,86 2.653.210,29 16.000.000,00
1.203.368,16 1.336.551,06 2.539.919,22 1.304.820,99 1.242.263,41 2.547.084,40 1.360.718,18 0,00 1.360.718,18 13.493.299,66

Luiz Anto o Cezar unior

Diretor de Controle F anceiro

CBC 1SP1593 /0-3

CER05000 - SMARapd Informatica Ltda Página 1

Prefeitura ,Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 26 de Dezembro de 2.022

Memorando n.° 171/2022

Para: Gabinete do Prefeito
A/C SR LEANDRO MAFFEIS MILANI

Assunto: Ofício n.° 809/2022 - Presidente - Câmara Municipal de Birigui

Prezado Senhor,

A Prefeitura Municipal de Birigui através da Secretaria do Meio Ambiente / Diretoria
de Controle de Serviços de Água e Esgoto, vem respeitosamente perante Vossa Excelência,
manifestar-se sobre o Ofício citado, que requisita informações constantes do Requerimento n.°
452/22 da Colenda Câmara Municipal de Birigui, as quais relatamos abaixo:

Através do DIRCONTFIN MEMO N.° 123/2022, foram atacados os itens 1,2 e 3 do
Requerimento da Câmara Municipal.

4-Quais os investimentos foram feitos no sistema de água e esgoto do município
desde 01/01/2022 até a presente data? Apresentar planilha especificando os valores mês a mês para
cada investimento.

R-Os investimentos realizados de Janeiro a Novembro de 2.022 encontram-se abaixo
descritos:

Execução de Trecho de Emissário do Baixotes no Bairro Thereza Maria Barbieri —
2.° Etapa — no valor de R$ 739.604,08

Execução de Obra de Melhorias nas Unidades de Pré — Tratamento da Estação
de Tratamento de Esgoto no valor de R$ 709.000,00

Instalação de equipamentos Aeradores nas Lagoas de Tratamento de Esgoto do
município no montante de R$ 647.590,25

Execução de Obra para medição de vazão ultrassônico do efluente tratado no
sistema, com lançamento no Ribeirão Baixotes no montante de R$ 12.300,00

Execução de Obra para projeto e instalação de Banco de Capacitores na
Unidade Consumidora da CPFL Paulista localizada na Captação de água no Ribeirão Baixotes
no montante de R$ 66.490,00.

necessários.

Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Sem mais, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem

Atenciosamente

Mar os' io Albano
Diretor de/.ontrole e Serviços de Água e Esgoto

Ivanildo Montoro da Silva
Secretário Adjunto de Meio Ambiente